

Uttalande från medlemmar i nordiska anti-krigsorganisationer

12 december 2023

Falsk säkerhet

Vi är oroadade över det växande hotet mot de nordiska folkens säkerhet som den ökade militarisering av våra länder på grund av NATO utgör. Sedan Finland har blivit medlem i NATO, och Sverige är på väg att bli det, ger de nordiska länderna inte längre det minsta sken av neutralitet.

I enlighet med det bilaterala försvarssamarbetsavtalet DCA (Defence Cooperation Agreement) mellan USA och våra nordiska länder etableras de facto en rad nya amerikanska militärbaser i Norge, Finland, Sverige och Danmark. Med dessa amerikanska baser och med NATO-medlemskap blir Norden en ännu viktigare bricka i framtida krig. De nordiska länderna har gjorts till en förpost till USA med sina utstationerade vapen, avlyssningsystem och personal strategiskt placerade tätt inpå Ryssland. Norden har blivit en viktig del av NATO:s missilsköld genom nya Globus 3-radarn vid Vardø i norska Finnmarken. Den kommer att ge Norden en ledande roll inom militär spaning i de nordiska områdena – och ger också spaningsinformation som kan täcka hela världen.

Norden har gjorts till NATO:s nordflank med militär kontroll över Nordsjön, den norska kusten, Östersjön, havet utanför Baltikum, Arktis, Grönland och Färöarna. Genom EU:s längsta gräns mot Ryssland – Finlands östgräns, som för närvarande är helt stängd – står nu kärnvapenmakterna emot varandra.

Ett av uttrycken för Nordens nya position är den planerade militärövningen i mars 2024 ”Nordic Response”. Övningen har sin tyngdpunkt i nordliga Norge, Finland och Sverige samt de tillhörande luftrummen över havsområdena. Övningen kommer att ske närmare Kolahalvön med dess kärnvapenbas än någonsin tidigare. Det blir allt tydligare att Norden ska utgöra ett uppmarschområde och en krigsskådeplats och tjäna USA:s intressen i rivaliteten med Ryssland och Kina.

I hela Europa arbetar NATO och EU för att införa ett ”militärt Schengen” med fri rörlighet för vapen och trupper. Infrastrukturen anpassas så det blir snabbare att få fram militärt material och styrkor till tänkta konfrontationslinjer i Nord-Sverige och Finland. Allt fler hamnar och flygplatser görs om för militära ändamål.

Kriget i Ukraina, som både NATO och EU har eldat under, har utnyttjats för att skrämja och manipulera befolkningen att se krigsupprustning och NATO-medlemskap som ”ett erbjudande som du inte kan säga nej till.”

Men svaret på Ukrainakriget är inte att stärka Nato och EU.

NATO, USA och EU kommer inte med fred utan är aktörer i en ny uppdelning av världen mellan stormakterna.

Under NATO-toppmötet i Vilnius den 11-12 juli 2023 förpliktigade sig NATO-länderna att bidra till avskräckning – ”expanding deterrence” – och militär upptrappning. Upprustningen och militariseringen kan i sig själv vara krigsbefrämjande och utgöra ett hot mot nordisk säkerhet. Internationella kärnvapenavtal sägs upp, FN är helt åsidosatt. Ingen talar längre om

fredlig konfliktlösning. När det har lagts fram fredsinitiativ under Ukrainakriget har de rivaliserande stormakterna bokstavligt talat skjutit ned dem. Det har varit ett mönster. Hela militariseringen av Europa sker i allt högre grad i samarbete mellan NATO och EU.

Konsekvensen blir att samhällsekonomin inrättas för att finansiera krig på bekostnad av offentlig hälsovård, skolor, barnomsorg och kultur. Hela den civila utvecklingen av samhället undergrävs. Och risken för att delta i kommande krig ökar.

Utbildningsinstitutioner görs till centra för utveckling av vapentechnologi som stöd för den växande vapenindustrin, en industri som byggs upp med stöd från våra skattepengar.

NATO 75 år i krigets tjänst

Den 4 april fyller NATO 75 år. NATO framställs som en ”försvarsallians” och ett försvar för demokratiska värden. Det kunde inte vara mer felaktigt. Det finns många exempel genom tiderna som visar NATO:s syfte, inte att kämpa för frihet och demokrati utan att säkra medlemmarnas, först och främst USA:s politiska och ekonomiska intressen. Senast ser vi det nu i det krig som Israel för i Gaza.

NATO:s oförbehållsamma stöd till Israel är förankrat i ett formellt ”partnerskapsavtal” tillsammans med stora penningssummor och vapen från USA och dess allierade. NATO kallar Israel en likasinnad partner – ”likeminded partner” – vilket säger något om både Israels och NATO:s brutalitet.

NATO:s generalsekreterare Jens Stoltenberg har sagt att ”Israel står inte ensam” och har varnat andra stater för att blanda sig i konflikten, underförstått att NATO ska ingripa om något sådant sker. USA sänder ständigt vapen till Israel och har skickat krigsskeppen ”USS Dwight D. Eisenhower Carrier Strike Group” och ”USS Gerald R. Ford Carrier Strike Group” till regionen. Dessa krigsmonster ska operera tillsammans med flygvapnets F-15 och F-16 jägarskvadroner och A-10 anfallsskvadroner. NATO är medskyldig till det folkmord på palestinierna som nu utspelas i Gaza.

Trots att NATO-medlemskap och upprustning har manipulerats igenom är det stort motstånd mot krigspolitikerna i befolkningarna som önskar fred mellan folken. Detta kommer klart till uttryck i den stora solidaritetsrörelse där människor överallt går ut på gatorna för att demonstrera mot Israels folkmord i Palestina.

Vi, medlemmar i antikrigsorganisationerna i de nordiska länderna säger:

Stoppa NATO:s och EU:s militarisering och krigsupprustning

Nej till amerikanska baser i Norden – ingen placering av vapen och trupper – inga kärnvapen i Norden

Norden en kärnvapenfri zon

Nej till ”det militära Schengen” – där hamnar, järnvägar och flygplatser anpassas till snabb och obehindrad transport av vapen och trupper

Nej till NATO:s krigsbudgettar och krav på upprustning

Ja till fred och vänskap mellan folken

Norden behöver inte NATO för fred, utan NATO behöver Norden för krig

Norden ut ur NATO – NATO och USA ut ur Norden!

Kristine Mollø-Christensen och Henrik Kortner, Stopp Nato, Norge

Lispet Kristiansen och Åse Møller-Hansen, Internationella Kvinnoförbundet för fred och frihet, Wilpf Norge

Bjarne Lavik, Antikrigsinitiativet, Norge

Eva Jonsson och Christer Lundgren, Nej till NATO, Sverige

Roland Hedayat, Nätverket mot NATO, Sverige

Karin Utas Carlsson, Kvinnor för fred, Sverige

Caroline Runesdotter, Svenska Kvinnors Vänsterförbund, Sverige

Benjamin Gottberg, Tid til Fred – Aktiv mod krig Danmark

Tine Spang Olsen, Stop Terrorkrigen – Danmark ud af NATO, Danmark

Ebbe Riis Klausen, Håndslag og Tid til Fred – Aktiv mod Krig, Danmark

Mikael Böök, Rauhanväki/Folk och Fred, Finland

Ulla Klötzer , Kvinnor för fred, Finland